
 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

"КИЯСОВСКИЙ РАЙОН" 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

28 июня 2013 года                                                                                                   № 439 

с. Киясово 

 

 

О состоянии и мерах по улучшению работы стоматологической службы  

МБУЗ «Киясовская центральная районная больница» 

 

 

Заслушав информацию Мазитовой О.М., главного стоматолога МБУЗ «Киясов-

ская центральная районная больница», по вышеуказанному вопросу, Администрация 

муниципального образования  «Киясовский район» отмечает, что работа стоматологи-

ческой службы  поставлена на достаточно высоком уровне. В настоящее время введе-

на предварительная запись на прием к стоматологу, ежедневное количество талонов 

на одного врача терапевтического профиля составляет 4 первичных талона, 4 повтор-

ных талона и 2 внеплановых посещения на оказание неотложной стоматологической 

помощи пациентам с острыми болями. В случаях, когда пациента, обратившегося в 

регистратуру, предложенное время и сроки лечения не устраивают,  ему предлагают 

лечение зубов в Подгорновской врачебной амбулатории либо в Ильдибаевском 

фельдшерско-акушерском пункте. Хирургическая помощь оказывается пациентам в 

режиме живой очереди. Предварительный осмотр пациента на протезирование зубов  

осуществляется в первый рабочий день месяца. 

Наблюдается ежегодный рост посещений граждан стоматологической службы 

Киясовского района. За 2011 год количество посещений граждан на 1000 жителей со-

ставило 753 жителя, за 2012 год – 881, за 1 квартал 2013 года – 287 (в 1 квартале 2012 

года этот показатель равнялся 188). Норматив по приему пациентов врачом за одну 

смену выполняется на 100%. Количество  условных единиц трудоемкости в смену за 3 

месяца 2013 года составило 41,6 условных единицы при норме 25 (в прошлом году за 

этот же период – 33,6 условных единицы).  

Администрацией центральной районной больницы проведен косметический ре-

монт и расширение площади стоматологических кабинетов. В ближайшее время нач-

нет функционировать стоматологический кабинет при Киясовской средней школе. 

Вместе с тем, ощущается недостаточная укомплектованность стоматологической 

службы средним и младшим медицинским персоналом в фельдшерско-акушерских 

пунктах района, необходим еще один зубной врач в поликлинике центральной район-

ной больницы. В стоматологических кабинетах поликлиники не установлена вентиля-

ция, отсутствует холодильная камера для хранения препаратов.  

 



В соответствии со статьей 33, 34 Устава муниципального образования «Киясов-

ский район» 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Информацию о состоянии и мерах по улучшению работы стоматологической 

службы МБУЗ «Киясовская центральная районная больница» принять к сведению. 

 

2. Главному врачу центральной районной больницы Агичеву Д.И.: 

- принять меры по привлечению зубного врача для работы в поликлинике ЦРБ; 

- пересмотреть организацию работы среднего и младшего медицинского персо-

нала стоматологической службы; 

- ввести запись пациентов на протезирование зубов дважды в месяц; 

- оснастить кабинеты приема пациентов  системой вентилирования и холодиль-

ными камерами.  

 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Васильеву 

Т.Е., заместителя главы Администрации района по социальным вопросам. 

 

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного 

самоуправления муниципального образования «Киясовский район».  

 

 

 

Глава Администрации 

МО "Киясовский район"                                                                          С.В. Мерзляков  

 

 

 

 

 

 

 

 


